Contrato Adesão SF 01/2025

ANEXO IV

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA/TERMO DE ADESÃO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DECORRENTES DE

CONVÊNIO FUNDACE/USP CONDIÇÕES ESPECIAIS - CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO PRESENCIAIS OU À DISTÂNCIA

NOME: Guilherme Hervilha Ligero INSCRIÇÃO: 33084
RG: CPF: DATA DE NASC.:
ENDEREÇO:
COMPL.: CEP:
BAIRRO:
MUNIC.: UF:
TELEFONES
COMERCIAL: RESIDENCIAL:
E-MAIL (Desde já eleito como meio oficial de comunicação):

VALOR DO CURSO: R$15.000,00
FORMA DE PAGAMENTO: À VISTA R$15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) COM VENCIMENTO EM 09/05/2025.

Requer a matricula no curso MBA EAD Governança, Risco, Controle e Compliance - Turma 2, NA MODADELIDADE A DISTÂNCIA,  e
declara plena ciência de todo o conteúdo do Contrato Particular de Prestação de Serviços - FUNDACE, registrado no 4º Cartório de
Registro de Títulos e Documentos da Comarca de Ribeirão Preto - Estado de São Paulo, disponibilizado no endereço eletrônico
https://cursos.fundace.org.br, a cuja cópia fiel tem acesso nesta oportunidade, com o qual concorda ADERINDO a todos os seus
termos, para fins de assumir as obrigações e exercer os direitos dele decorrentes, observadas as CONDIÇÕES ESPECIAIS abaixo
descritas. Por ser esta a vontade do(s) CONTRATANTE(S), firma(m) solicitação ELETRÔNICA, mediante confirmação DIGITAL, a fim
de que deste resultem os efeitos jurídicos e legais pertinentes.

O curso objeto do presente contrato decorre de parceria entre a CONTRATADA e a UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP, cujas
alíneas "a" e "d" da cláusula Terceira e Cláusula Quinta do Contrato de Adesão passam a vigorar com a seguinte redação e
acréscimo de parágrafos:

CLÁUSULA TERCEIRA:
a)   frequentar, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento) das aulas ou atividades equivalentes, em cada semestre letivo e/ou
módulo, descritas na programação do curso;
d)   apresentar trabalho de conclusão de curso, sob a forma de monografia/artigo, no prazo máximo de DOIS MESES após o
cumprimento das horas-aula estipuladas na alínea 'a', da cláusula quarta, para fins de sua avaliação por comissão de professores
designada pela contratada, com vista à sua aprovação e obtenção do certificado de conclusão do curso;

CLÁUSULA QUINTA:
§1º - Na hipótese de o CONTRATANTE não atingir o conceito ou pontuações e ou frequência mínima exigida para a sua aprovação
dentro dos critérios previamente estipulados pelo curso, estará REPROVADO.
§2º - O aluno que desistir do curso não poderá retornar na próxima turma com aproveitamento de disciplina. Para participar em
nova turma o aluno terá de se submeter a um novo processo seletivo, nos termos do caput e parágrafo primeiro da cláusula
primeira do contrato de Adesão, devendo cursar TODAS AS DISCIPLINAS da grade correspondente.

Para verificar a autenticidade deste documento acesse: www.fundace.org.br/validacao e informe os dados solicitados.

https://www.fundace.org.br/validacao

ANEXO IV

As cláusulas gerais que eventualmente conflitarem com as estabelecidas no presente Anexo IV serão consideradas,
AUTO-EXCLUDENTES, para todos os efeitos.
Por ser esta a vontade do CONTRATANTE, observadas as disposições do §3º, da cláusula primeira do Contrato de Adesão, ele firma
esta solicitação ELETRÔNICA, mediante confirmação DIGITAL, a fim de que deste resultem os efeitos jurídicos e legais pertinentes.

CONTRATANTE: Guilherme Hervilha Ligero CHAVE ELETRÔNICA: qiytz3d8c4
ACEITE ELETRÔNICO: IP:  DATA: 16/04/2025 15:42

2º CONTRATANTE ADERENTE - RESPONSÁVEL FINANCEIRO

RAZÃO SOCIAL: Secretaria Municipal da Fazenda
CNPJ: 46.392.130/0001-18
ENDEREÇO: Rua Líbero Badaró, 190 Andar 22 - Centro, São Paulo - SP - CEP: 01008-000

CONTRATANTE: Danilo Hatsumura CHAVE ELETRÔNICA: im7bwsv6er
ACEITE ELETRÔNICO: IP:  DATA: 16/04/2025 16:36

Para verificar a autenticidade deste documento acesse: www.fundace.org.br/validacao e informe os dados solicitados.

https://www.fundace.org.br/validacao